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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы. Современная физическая и коллоидная химия

дисперсных систем и поверхностных явлений объединяет огромное число

процессов и закономерностей, свойственных гетерогенным – многофазным

системам. В таких системах действует комплекс относительно слабых сил,

которые и определяют их физико-химические свойства. Это, в первую очередь,

силы Ван-дер-Ваальса, затем водородные связи, донорно-акцепторные и

гидрофобные взаимодействия. Притяжение полярных и неполярных частиц в

водной среде лежит в основе мицеллообразования в растворах ПАВ,

композиционной солюбилизации, адсорбции и комплексообразования между

полисахаридами и белками, происходящими при формировании продуктов,

необходимых для жизнедеятельности человека. Однако, физическая и

коллоидная химия рассматривает взаимодействие комплекса микроструктур,

состоящих из молекул воды, протеинов, полисахаридов, жиров, липидов и

неорганических веществ, с новой более прогрессивной точки зрения.

Анализ литературных данных свидетельствует о том, что взаимодействие

между полисахаридами и протеинами может привести к образованию комплексов

или коацерватов, которые применяются во многих областях, включая

микрокапсулирование лекарств и иммобилизацию энзимов. Основная задача при

производстве таких продуктов, заключается в изучении образования комплексов с

управляемым составом, структурой и физико-химическими свойствами.

Изучение взаимодействия протеина с полиэлектролитами в целом может

осветить в понимание механизма связывания белков и природных

полиэлектролитов, таких как ДНК в живых организмах и полисахаридов в

растениях и пищевых продуктах.

Проведенные в этой области исследования носят разрозненный характер и не

охватывают особенности комплексообразования белков молочной сыворотки, а

именно лактоглобулинов, с различными пектинами. Исследования в данном

направлении актуальны в связи с постоянно растущими потребностями
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фармацевтической промышленности в новых функциональных материалах на

основе полидисперных систем.

Цель исследования. Целью данной работы является изучение процессов

комплексообразования белков молочной сыворотки с пектинами разного

происхождения в водном растворе.

Задачами настоящего исследования были:

- изучение ионизационного равновесия в растворах лактоглобулинов и ПВ

(пектиновые вещества), полученных из различного сырья в водном растворе и

растворе электролита потенциометрическим методом;

- оценка важнейших физико-химических констант ионизации биополимеров

(характеристическая константа ионизации и константа диссоциации) с

использованием метода потенциометрического титрования и капиллярного

электрофореза (КЭ);

- исследование особенностей образования нерастворимых комплексов различных

ПВ с белками молочной сыворотки с использованием метода

турбидиметрического титрования.

- изучение процесса образования комплексов низкометилированных пектинов и

концентрата белков молочной сыворотки (КБМС) методом

потенциометрического титрования;

- количественное изучение растворимых комплексов КБМС с пектинами

посредством метода КЭ;

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им. В.И.

Никитина АН Республики Таджикистан «Поиск и создание новых полимерных

материалов и биологически активных веществ на базе продуктов синтетического

и растительного сырья» (номер гос. регистрации 0106ТД414 от 15.03.1996 г.).

Научная новизна работы. Методом потенциометрического титрования

изучено ионное равновесие в широкой области рН, ионной силы и концентраций

в растворах исходных биополимеров (ПВ и КБМС) и их комплексов, определены

характеристические константы диссоциации карбоксильных, амино- и
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имидазольных групп (pK0) и изменения электростатической составляющей ΔрКo,

дана оценка механизму процесса комплексообразования.

Продемонстрирована качественная картина образования комплекса между

концентратом белков молочной сыворотки и НМ-пектина: при рН>ИТ

лактоглобулина взаимодействие происходит за счет отрицательного заряда

сегментов цепи низкометилированного (НМ) пектина и положительно

заряженных очажков молекул протеина.

Впервые методом капилярного электрофореза изучен состав комплексов и

установлено, что в комплексе с яблочным пектином участвуют 64.41 % β –LgA,

33.52 % β–LgВ, 1.57 % α-Lа. С увеличением фракции КБМС происходит

одновременное взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с

другом и кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса.

Получены нерастворимые комплексы НМ-пектина с КБМС и изучен

механизм образования комплексов с использованием метода турбидиметрии.

Показано, что на выход комплексов влияют СЭ пектина и его молекулярная

масса.

Практическая значимость работы. Рассчитанные физико-химические

константы могут быть использованы в справочниках по природным полимерам и

в материалах на их основе, а также могут использоваться в учебниках для ВУЗов

и промышленных лабораториях. Знание по ионизации пектиновых веществ и β-

лактоглобулина в зависимости от концентрации раствора и рН - среды, могут

являться основой для использования пектиновых веществ и β - лактоглобулина в

качестве природного полианиона при формировании новых композиционных

материалов. Низкометилированные (НМ) пектины с белками образуют

нерастворимые комплексы, являются уникальной природной полимерной

системой для капсулирования лекарственных средств (ЛС) в дисперсной среде.

Эти системы могут быть широко использованы при получении полимерных

носителей лекарственных средств и терапевтических систем с адресной

доставкой в определяемые участки пищеварительного тракта.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых

журналах, которые входят в перечень ВАК РФ и 2 тезиса докладов

международных конференций.

Апробация работы. Результаты проделанной работы докладывались и

обсуждались на Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования в ХХI веке» (Душанбе, 2008);

Международной конференции «Наноструктура в полисахаридах: формирование,

структура, свойства, применение» (Ташкент, 2008); 6-х Нумановских чтениях

(Душанбе, 2009); EPNOE 2009 «Polysacvcharides as Source of Advanced Materials,

Turku/Abo, Finland, Proceeding of 5th St. Petersburg Young Scientist

Conferences.“Modern problem of Polymer Science” (St. Petersburg, Russia, 2009);

Пятой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2010» (Москва,

2010); Республиканской научной конференции «Проблемы современной

координационной химии» (Душанбе, 2011); материалы Международной научной

конференции «Инновационные Технологии комплексной переработки природных

богатств Туркменистана», Ашгабат 19-20 апреля 2012 г.

Вклад автора состоит в сборе литературных данных, постановке задач,

подготовке и проведении экспериментальных данных, анализе полученных

результатов, подготовке научных статей

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись,

объемом 100 страниц, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводам. Работа иллюстрирована 20 рисунками, 1 схемой и 11

таблицами. Список использованной литературы включает 170 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Пектиновые полисахариды и их комплексы с белками

В состав биологических систем (в организации живых клеток), пищевых и

фармацевтических продуктах нового поколения входят полисахарид-протеиновые

комплексы, и они образуют основу для получения функциональной пищи [1, 2]. В

связи с этим, изучение и понимание механизмов, существующих в данных

системах, открывает новый путь к созданию многочисленных и весьма полезных

продуктов для человечества.

При производстве таких продуктов, основная задача физико-химических

исследований заключается в разработке путей получения полисахаридно-

протеиновых комплексов (однофазных и двухфазных) с заданным и

регулируемым составом и физико-химическими свойствами (структурой,

механическими и др.). Известно, что согласно современным представлениям

полисахариды и белки, как основные биополимеры клеточной стенки растений

участвуют в обеспечении узнавания и взаимодействия клеток, рецепторных

свойств, а также защиты от инфекций.

В настоящее время имеются значимые достижения в установлении строения,

физико-химических и биологических характеристик этих биополимеров. Также

имеются вопросы, которые нужно решить для целенаправленного использования

широкого класса природных полимеров как многофункциональной пищи для

нужд человечества [3].

Пектиновые полисахариды (ПП) являются сложными по структуре и

формированию клеточной стенки (КС) растений, включающие различные

полимерные цепи из гомогалактуронана (HG), рамногалактуронана 1(RG I),

рамногалактуронана 2 (RG II), арабиногалактанов (AG), арабинана (AR) и других

полисахаридов, связанных между собой и c другими полимерами клеточных

стенок растений. ПП играют важную роль в росте и развитии растений,

морфогенезе, защите и адгезии клеток, связывании ионов, гидратации и развитии

плода [4, 5]. После их выделения из клеточной стенки, они становится
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незаменимым продуктом в жизнедеятельности человека. ПП можно представить


[…]


комплексе. Действительно, с увеличением фракции КБМС происходит

одновременное взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с

другом, как было показано в работе [163], в результате, на поверхности

интерполимерного комплекса остаются только молекулы протеина (рис. 3.4.1.)

Это указывает на кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса. Кооператвный характер связывания у пектинов

растет в ряду ВМЦП, ВМЯП и НМПП. Однако, количество связанного белка у

пектинов изменяется в обратном порядке. Для количественной оценки и состава

комплексов мы провели анализ белкового состава в растворах фильтрата и
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ретентата капиллярным электрофорезом, пользуясь покрытой капиллярной

колонкой USIL-WAX (50.0 µm, с общей длиной 95.0 см и эффективной - 70.0 см)

на КЭ Agilent (США). Результаты анализа белкового состава растворов при

комплексообразовании ИСБ с яблочным пектином с молярным соотношением

1:41 приведены в таблице 3.4.4. Процент связывания протеина пектином

составляет 50.01 %, что соответствует проценту связывания белков найденным

методом Седмака (табл. 3.4.2).

Для количественной оценки и состава комплексов мы провели анализ

белкового состава в растворах фильтрата и ретентата капиллярным

электрофорезом, пользуясь покрытой капиллярной колонкой USIL-WAX (50.0 µm

т.е., с общей длиной 95.0 см и эффективной длиной 70.0 см) на КЭ Agilent

(США). Результаты анализа белкового состава растворов при

комплексообразовании КБМС с яблочным пектином с молярным соотношением

1:41 приведены в таблице 3.4.4. Процент связывания протеина пектином здесь

составляет 50.01 %, что соответствует, проценту связывание белков найденным

методом Седмака.

Таблица 3.4.4

Белковый состав комплекса КБМС с яблочным пектином при соотношение

биополимеров 1:41, рН 5.5 и ионной силы 5 mM методом КЭ

Состав

ИСБ

Кол-во,

протеина

в исх.

рас. мг

Кол-во

свободног

о протеина

в фильт-те,

мг

протеин/пектин

в ретентате, мг

ИСБ

в

комплексе,

%

связанных

протеинов от

исходной

смеси, %

β-Lg A 0.2661 0.0947 0.1033 64.41 25.64

β-Lg B 0.3234 0.215 0.1335 33.52 16.21

α-Lg 0.0587 0.0245 0.037 58.26 5.12

Albumin 0.0204 0 0 0.00 3.05

Всего 0.6686 0.3342 0.2738 50.01
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучено комплексообразование ПВ с КБМС методами

потенциометрического титрования, турбидиметрии и КЭ, свидетельствующее об

общности механизма комплексообразования противоположно заряженных

полиионов макромолекулярных систем.

2. Изучено ионное равновесие в широкой области рН, ионной силы и

концентрации в растворах исходных биополимеров (ПВ и КБМС) и их комплекса,

определены характеристические константы диссоциации карбоксильных и амино-

и имидазольных групп (pK0) и изменение электростатистической составляющей

ΔрКo, дана оценка механизма процессу комплексообразования.

3. Найдены численные значения рКа для имидазольной группы β - Lg в

водном растворе и в 0.1 Н растворе NaCl, равные 6.07 и 5.92 соответственно.

Зависимость величины pKa от степени диссоциации для всех функциональных

групп макромолекул лактоглобулинов показала, что они относятся к

полиэлектролитам с низкой плотностью заряда.

4. Получены нерастворимые комплексы НМ-пектина с КБМС и

исследован механизм образования комплексов турбидиметрическим методом.

Показано, что наибольшая мутность и, соответственно, выход наблюдается у

комплекса на основе яблочного пектина, вторым обнаружен у подсолнечного

пектина. Это указывает на то, что при близких значениях СЭ яблочного и

подсолнечного пектинов, мутность комплекса больше у пектина с высоким

молекулярным весом.

5. Показана применимость турбидиметрического титрования как

быстрого метода характеристики нерастворимых комплексов пектина с

различными белками.

6. На основе потенциометрического титрования растворимых

комплексов продемонстрирована качественная картина образования комплекса

между концентратом белков молочной сыворотки и НМ - пектина: при рН>ИТ

лактоглобулина взаимодействие происходит за счет отрицательного заряда
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сегментов цепи НМ-пектина и положительных зарядов локальных очажков

молекул протеина.

7. Впервые методом КЭ изучен состав комплексов и установлено, что в

комплексе с яблочным пектином участвуют 64.41 % β –Lg A, 33.52 % β–Lg В,

58.26 % α- Lа, с увеличением фракции КБМС происходит одновременное

взаимодействие протеинов на поверхности комплекса друг с другом, что

указывает на кооперативное взаимодействие протеинов на поверхности уже

сформировавшегося комплекса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БР Блочное распределение

ВМП Высокометилированный пектин

ГК Галактуроновая кислота

Mw Молекулярный вес

ИСБ Изолят сывороточного белка

ИПЭК Интерполиэлектролитный комплекс

ИТ Изоэлектрическая точка

КБМС Концентрат белков молочной сыворотки

КЭ Капиллярный электрофорез

МГ Микрогель

МС Молочная сыворотка

МЭКХ Мицеллярная электрокинетическая хроматография

НС Нейтральные сахара

НМП Низкометилированный пектин

ОС Олигосахариды

ПВ Пектиновые вещества

ПААГ Полиакриламидный гель

ПдП Подсолнечный пектин

ПП Пектиновый полисахарид

рКа Кажущаяся константа ионизации

рНс рН образование комплекса

СЭ Степень этерификации

СР Случайное распределение

Т Мутность

ЦП Цитрусовый пектин

ЭЖХ Эклюзионная жидкостная хроматография

ЯП Яблочный пектин
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