## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Усмановой Сураё Рахматжановны** на тему: "Комплексообразование пектиновых веществ с лактоглобулинами молочной сыворотки", представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия

Диссертационная работа Усмановой С.Р. выполнена в актуальной области физикохимии дисперсных систем, содержащих высоко-молекулярные природные объекты (в водных растворах): вещества белковой природы (глобулярные белки молочной сыворотки) и полисахариды – пектины, выделенные из различного растительного сырья. Значительный теоретический и практический интерес представляет процесс управляемого комплексообразования лактоглобулинов с молекулами пектина в связи с перспективностью применения полученных комплексов в фармацевтической промышленности и создании различных новых функциональных материалов.

Задача исследования автором поставлена весьма ясно и логично и решалась с применением информативных методов исследования: потенциометрии, кондуктометрии, капиллярного электрофореза и турбидиметрии. Автором был выполнен значительный объем экспериментальной работы. Анализ результатов позволил получить новые систематизированные данные о процессе комплексообразования в системах лактоглобулины-пектин. Подробно изучено ионное равновесие в водных растворах исходных биополимеров и образованных комплексов (при различных рН, концентрациях, в присутствии 0,1М NaCl). Сделан вывод, что в основе комплексообразования лактоглобулинов с пектинами лежат электростатические взаимодействия ионизированных (особенно поверхностных) функциональных групп белковых макромолекул и заряженных сегментов цепи пектина. Оптический метод (турбидиметрия) применялся как экспресс-метод фиксации образования нерастворимых комплексов, наглядно позволивший оценить влияние природы источника, из которого выделен исследуемый пектин (так яблочный пектин, с более высокой молекулярной массой более склонен к процессу связывания с лактоглобулинами). Весьма ценными экспериментальными данными является установление состава белково-пектиновых комплексов, для чего был применен метод капиллярного электрофореза. Эти данные также указывают на кооперативное связывание белков на поверхности уже сформировавшегося комплекса.

Автореферат диссертации хорошо оформлен, приведённые в нем рисунки и таблицы позволяют наглядно ознакомиться с обсуждаемыми результатами. Выводы достаточно полно и правильно отражают основные результаты, полученные в ходе выполнения данного исследования.

Однако, по автореферату диссертационной работы имеются следующие замечания. 1) В работе исследованы три типа пектинов, однако нет данных по степени их этерифицированности. 2) В концентрате молочной сыворотки помимо лактоглобулинов содержится около 7-10% альбумина. как учитывалось влияние этого компонента на процесс комплексообразования? Какую использовали молекулярную массу белковых компонентов молочной сыворотки для оценки мольного соотношения пектин-протеины в случае образованного ими комплекса? 3) В автореферате нет информации об определении стабильности образованных комплексов. 4) В автореферате не приводятся данные о распределении по размерам образованных комплексов, данная информация была бы дополнительным подтверждением их состава.

В целом, автореферат диссертационной работы производит хорошее впечатление. Актуальность работы убедительно мотивирована, научная и практическая ценность работы несомненна. Исходя из вышеизложенного, можно утверждать, что диссертация Усмановой С.Р. является самостоятельной научной квалификационной работой и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Усманова Сураё Рахматжановна** заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Кандидат химических наук, доцент
Харлов Александр Евгеньевич

Московский Государственный университет
им. М.В. Ломоносова,
Химический факультет,
Кафедра коллоидной химии.

Москва, 119991, Ленинские горы д.1., стр.3
Тел. 8(495)9393061
Эл. почта: m\_s\_u@rambler.ru